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Rövidítések jegyzéke

4-AP – 4-amino-piridin

AIS – axon iniciális szegmentum

AMPA – α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid

AP – akciós potenciál

APV – (2R)-amino-5-phosphonovaleric acid, or (2R)-amino-5-phosphonopentanoate, NMDA receptor

antagonista

BAPTA – 1,2-bis(o-aminophenoxy)ethane-N,N,N′,N′-tetraacetic acid, Ca2+-kelátor

BIC – bicuculline, GABAa receptor antagonista

CA1-3 – cornu Ammonis 1-3 régiók

CaMKIIα – Ca2+/calmodulin-dependens kináz IIα alegysége

CB – calbindin

CB1 – 1-es típusú cannabinoid receptor

CCK – cholecystokinin

CD – contralateralis dorsalis

CR – calretinin

CSD – current source density, áramforrás sűrűség

CV – contralateralis ventralis

DAB – di-amino-benzidin

DCG-IV – metabotróp glutamát receptor 2/3 alegység specifikus agonista

EC – entorhinal cortex

ECoG – electrocorticogram

EEG – elektroencephalogram

FCD – focalis corticalis dysplasia

GABA – γ-amino-vajsav

GCL – granule cell layer, szemcsesejt réteg

GD – gyrus dentatus

GFAP – glial fibrillar acidic protein, glialis fibrillaris savas protein

H – hilus

HFO – high frequency oscillation, magas frekvenciás oszcilláció

HC – hippocampus

HS – hippocampalis sclerosis

HYP – hypersynchonous onset seizure, hiperszinkron kezdetű roham

IB-PC – intrinsically bursting pyramidal cell, belső tulajdonságai alapján burst-ölő piramissejt
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IC – intracelluláris

ID – ipsilateralis dorsalis

IID – interictal-like discharge, spontán előforduló, in vitro interiktális-jellegű kisülés

IIS – interictal spike, diszinhibíció-indukált in vitro interiktális-jellegű tüske

IISP – interictal spike, in vivo mért interiktális tüske

IN – interneuron

IPSP – inhibitory postsynaptic potential, gátló posztszinaptikus potenciál

IV – ipsilateralis ventralis

KA – kainic acid, kainát

KCC2 – K+-Cl- cotransporter 2, 2-es típusú kálium-klorid kotranszporter

LFP – local field potential, mezőpotneciál

LFPg – local field potential gradient, mezőpotenciál grádiens

LM – stratum lacunosum-moleculare

LVF – low voltage fast onset seizure, alacsony feszültségű. gyors kezdetű roham

M – str. moleculare

MC – mossy cell, mohasejt

MF – mossy fiber, moharost

mGluR – metabotróp glutamát receptor

mGluR1α – metabotróp glutamát receptor 1α alegység

mHS – mild hippocampalis sclerosis, gyenge hippocampalis sclerosis

MR – mágneses rezonancia

mRNS – messenger ribonukleinsav

MT – mossy terminal, mohaterminális

MUA – multiple unit activity, soksejt aktivitás

NBQX – 2,3-dioxo-6-nitro-7-sulfamoyl-benzo[f]quinoxaline, AMPA/KA receptor antagonista

NeuN – neuronális marker

NKCC1 – Na+-K+-Cl- cotransporter 1, 1-es típusú nátrium-kálium-klorid kotranszporter

NMDA – N-metil-D-aszpartát

NoEpi – no epilepsy, nem epilepsziás betegek csoportja

NoMed – no medication, antiepileptikumot nem kapott betegcsoport, akinek volt rohama

OGB-1-AM – Oregon Green 488 BAPTA-1 acetoxymethyl ester, sejt permeábilis Ca2+-kelátor festék

O – stratum oriens

O-LM – oriens-lacunosum-moleculare interneuron

P – stratum pyramidale

PC – pyramidal cell, piramissejt
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PCL – pyramidal cell layer, piramissejt réteg

PDS – paroxysmal depolarization shift, paroxismalis depolarizációs eltolódás

PHC – parahippocampal gyrus

PV – parvalbumin

R – str. radiatum

Re – stratum radiatum externum, külső

ResEpi – therapy resistant epilepsy, terápiarezisztens epilepszia

Ri – stratum radiatum internum, belső

RS-PC – regular spiking pyramidal cell, szabályosan tüzelő piramissejt

sHS – strong hippocampalis sclerosis, erős hippocampalis sclerosis

SOM – somatostatin

SPA – spontán populációs aktivitás

SPR – substance P receptor

SPW – sharp wave-ripple komplexum

SR-101 – sulphorhodamin 101, gliasejteket jelölő piros fluoreszcens festékanyag

str. – stratum, réteg

TFR – time-frequency plot, idő-frekvencia hisztogram

TLE – temporális lebeny eredetű epilepszia

TreatEpi – treatable epilepsy, gyógyszeresen kezelhető epilepszia

VIP – vasoactiv intestinalis peptid

dc_1873_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

7

1 Bevezetés

1.1 Epilepszia, rohamok és interiktális tüskék

Az epilepszia egy rendkívül heterogén betegségcsoportot jelent, melybe különböző eredetű,

klinikai lefolyású és prognózisú betegségek, tünetegyüttesek tartoznak, melyekben az a közös, hogy

epilepsziás rohamokkal járnak.

A Nemzetközi Epilepsziaellenes Liga (International League Against Epilepsy, ILAE) 2005-ben

meghatározta az epilepsziás roham, és az epilepszia, mint neurológiai megbetegedés definícióit.

Eszerint „az epilepsziás roham olyan jelek és/vagy szimptómák átmeneti előfordulása, melynek

hátterében az agy patológiásan túlzott vagy szinkron neuronális aktivitása áll” (Fisher et al., 2005).

Ezzel szemben az epilepszia az agy megbetegedése, mely során legalább az egyik feltétel teljesül: 1) a

páciensnek legalább két nem provokált rohama van, legalább 24 órás eltéréssel; 2) a páciensnek

történt egy nem provokált rohama, amelyet követő 10 évben nagy a valószínűsége egy újabb roham

kialakulásának; 3) a beteget epilepszia szindrómával diagnosztizálták (Fisher et al., 2005; Fisher et al.,

2014). Az epilepszia tehát nem csak egy helyi fiziológiai és anatómiai elváltozásként értelmezhető

tünetegyüttes, hanem inkább egy idegi hálózati rendszer eltérés, mely során a neurofiziológiai

jelenségek patológiás változásai együtt járnak a morfológiai módosulásokkal. Egyszerűnek hangzó

kijelentés lehet, hogy a páciensnek „epilepsziás rohama” zajlott, de fontos megkülönböztetni az

epilepsziás rohamokat a snycopétól, konvulzív syncopétól, a pszichogén (nem epilepsziás) rohamtól,

vagy akár egy komplikált migrénes rohamtól. A diagnózis felállításakor több körülmény is

hátráltathatja, hogy pontos képet kapjunk az epilepsziás rosszullétről, mivel a betegnek gyakran

tudatzavara és amnéziája van a rohamra, így sokszor nem áll rendelkezésre kellő információ a

rosszullétet illetően. Ha a diagnózis felállításához feltárjuk azokat az anatómiai vagy elektrofiziológiai

jelenségeket, amelyek összefüggésben állhatnak az epilepsziával, akkor közelebb kerülhetünk a

rosszullét megfelelő kategorizálásához. Ilyen jelenségek például az MR vizsgálattal kimutatható

agykérgi fejlődési zavar (dysgenesis), egy agysérülés maradványai, vagy pedig az elektroenkefalográfiás

(EEG) elvezetéssel megjeleníthető speciális jelenségek (roham, és interiktális tüske), amelyek a

módosult neurofiziológiai állapotot tükrözik (Trichlerné Gyimesi, 2016).

Az epilepsziás roham egy néhány másodperctől akár öt percig is tartó patológiás folyamat,

amely hátterében a neuronok hosszantartó, túlzottan szinkron kisülése áll. Status epilepticus-nak

nevezzük azt a rohamot, amely hosszabb ideig tart, mint öt perc, vagy azt, ha két roham követi egymást

öt percen belül. A rohamok felosztása elsősorban a megjelenésük alapján történik.

Megkülönböztetünk 1) fokális (vagy parciális) indulású rohamokat, melyek során az egyik agyfélteke
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egy körülírható területe indítja a rohamokat, 2) generalizált rohamokat, melyek mindkét agyféltekét

érintik, valamint 3) ismeretlen indulású rohamokat, melyeknél a rohamindulás nem meghatározott. A

parciális rohamokat ezen felül aszerint is klasszifikálják, hogy tudatvesztéssel jár-e (komplex parciális

roham) vagy sem (egyszerű parciális roham), illetve, hogy motoros, vagy nem motoros területek

indítják. Külön kiemelendő egy speciális roham típus, a parciális indulású, másodlagosan generalizált

tónusos-klónusos roham, amelyet régebben ’grand mal’ rohamnak neveztek. A generalizált rohamokat

is csoportosíthatjuk aszerint, hogy motoros vagy nem motoros területeket érint, az ismeretlen indulású

rohamoknál pedig ezen felül megkülönböztetünk egy nem osztályozott roham típust is (Fisher et al.,

2017).

Az epilepsziás betegekben, a rohammentes időszakokban interiktális tüskék is megjelennek,

melyek a skalp EEG-n egy nagy amplitúdójú tüskéből, és egy elnyújtottabb hullámból állnak. Az

interiktális tüskék – a rohamok mellett – fontos diagnosztikai értékkel bírnak, mert az agyterületi

eloszlásuk szorosan összefügg az epileptogén, vagyis az epilepsziás aktivitásokat generáló területtel

(de Curtis & Avanzini, 2001). Szintén egyre gyakrabban alkalmazott diagnosztikai eszköz a magas

[…]


összes sejt megnöveli a tüzelési aktivitását, és a gátló interneuronok egyértelműen előbb kezdenek

tüzelni, mint a serkentő sejtek, különös tekintettel burst-ölő piramissejtekre.

Munkánk során tehát feltártuk a fiziológiás és epilepsziás szinkron események sejtes és

hálózati tulajdonságait, mind állatmodellben, mind az emberi hippocampusban és a neocortexben.

Kimutattuk, hogy az epilepsziás események nagyobb excitabilitású és szinkronitású folyamatok, mint a

fiziológiás aktivitások, és más sejtcsoportok, más mechanizmussal indítják be a szinkron eseményeket.

Eredményeink arra is rávilágítanak, hogy jelentős különbségek lehetnek az állatok és az ember agyi

mechanizmusai között, de még a humán szövetet használó in vitro modellekből sem feltétlenül lehet

pontos következtetéseket levonni és az emberi betegségre vonatkozóan. Az emberi agy és az emberi

betegségek körültekintő vizsgálata tehát nélkülözhetetlen, ha új, hatékony terápiákat szeretnénk

kifejleszteni a jövőben.

dc_1873_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

128

7 Köszönetnyilvánítás

Először is szeretnék köszönetet mondani Freund Tamásnak és Maglóczky Zsófiának, az első

mentoraimnak, akik megismertettek az idegtudomány csodálatos világával, különösen az idegsejtek

morfológiai szépségeivel. Tőlük olyan szilárd anatómiai tudást és szemléletet kaptam, amellyel úgy

gondolom, bárhol, bármikor megállnám a helyem a világban. Szeretném megköszönni Zboray Géza

tanár úrnak, Katona Istvánnak és Gulyás Attilának a motivációt, hogy az idegtudományt válasszam

szűkebb szakterületnek, és hogy Freund Tamás laboratóriumába menjek szakdolgozni. Nélkülük ma

valószínűleg nem lennék itt.

Szeretnék továbbá köszönetet mondani későbbi mentoraimnak, Buzsáki Györgynek és Richard

Milesnak, akiktől nagyon sokat tanultam, a tudomány mellett szemléletet is. Buzsáki Györgynek

köszönöm, hogy láthattam, hogyan lehet távolabbra mutató, merész hipotéziseket felállítani, és azokra

kísérleteket tervezni, végezni. Richard Milesnak pedig köszönöm, hogy megtanított arra az aprólékos,

kirakós játékhoz hasonló alaposságra, mellyel felépít és körbejár egy témát.

Köszönetemet szeretném kifejezni közvetlen kollégáimnak, diákjaimnak, akik velem együtt ezt

a rengeteg munkát elvégezték. Köszönöm Tóth Kingának, Katharina Hofernak, Kandrács Ágnesnak,

Tóth Estillának, Kerekes Bálintnak, Pál Ildikónak, Szabó Csillának, Karlócai Ritának, akikkel mindig öröm

volt/van együtt dolgozni. Szintén köszönöm az Integratív Idegtudományi Csoport összes tagjának a

segítséget és az inspiráló munkakörnyezetet. Köszönöm Bunford Nórának a motivációt, hogy a

kutatómunka pszichológiai hátterén is elgondolkozzak.

Szeretném megköszönni az inspiráló környezetet, a tudományt, a beszélgetéseket, a

mindenféle segítséget és a szerteágazó – tudományos és nem tudományos – gondolatokat

mindazokban a laborokban, ahol dolgoztam és dolgozom. A KOKI-ban Acsády Lászlónak, Gulyás

Attilának, Katona Istvánnak, Emri Zsuzsának, Borhegyi Zsoltnak, Arabadzisz Dimitrulának, Barthó

Péternek, Mátyás Ferencnek, Rancz Edének, Hájos Norbertnak, Jelitai Mártának, Holderith Noéminak,

Makara Juditnak, Andrásfalvy Bertalannak, Goda Győzőnek, Simon Emőkének, Iványi Katalinnak és

Lengyel Katalinnak. A Rutgers Egyetemen Csicsvári Józsefnek, Darrell Henze-nek, Alvaro Duque-nek,

Anton Sirota-nak és Hajime Hirase-nak. Az INSERM laborban Jean-Christophe Poncernek, Gilles

Huberfeldnek, Liset Menendez de la Prida-nak, Caroline LeDuigounak, Anita Scheubernek, Desdemona

Frickernek, Dario Mottinak, Emmanuel Eugene-nek és Viviane Lambert-nek. A KPI-ben és jogelődjeiben

Fiáth Richárdnak, Márton Gergelynek, Meszéna Domokosnak, Horváth Domonkosnak, Hillier

Dánielnek, Grand Lászlónak, Csercsa Richárdnak, Karmos Györgynek, Czigler Istvánnak, Winkler

Istvánnak, Molnár Márknak és Málik Klárának.

dc_1873_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

129

Rengeteg köszönet illeti a neurológus és idegsebész kollégákat, akik nélkül a humán kutatások

nem folyhatnának. Köszönöm az Országos Idegtudományi Intézetben Erőss Lorándnak, Entz Lászlónak,

Fabó Dánielnek, Bagó Attilának, Nagy Gábornak, Kelemen Annának, Halász Lászlónak, Kiss Tímeának,

Hajnal Boglárkának, Tóth Emíliának, Bokodi Virágnak, Czirják Sándornak, Vajda Jánosnak, Bognár

Lászlónak, Halász Péternek, Rásonyi Györgynek, Jakus Ritának és Szűcs Annának a munkájukat. A Pitié-

Salpêtrière kórházban Stéphane Clémenceau-nak, Edouard Dezamis-nak, Michel Baulac-nak, Vincent

Navarronak és Sophie Dupont-nak. A New York University idegsebészetén pedig köszönet illeti Werner

Doyle-t. És természetesen minden betegnek is köszönöm, akik a tudomány előrehaladása érdekében

beleegyeztek a kutatásban való részvételbe.

Végezetül köszönöm a családomnak: férjemnek, Ulbert Istvánnak, gyerekeimnek, szüleimnek,

testvéreimnek, anyósomnak és apósomnak, valamint néhai édesanyámnak és nagyszüleimnek, hogy

mindig hittek bennem és elfogadták a döntéseimet. Csodálatos dolog egy ilyen szerető és támogató

környezetben élni és dolgozni.

dc_1873_21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
