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MTA DOKTORI ÉRTEKEZÉS BÍRÁLATA

Vélemény Dr. Wittner Lucia „Fiziológiás és epilepsziás szinkronizációs

folyamatok vizsgálata humán és rágcsáló agykéregben” címen benyújtott

MTA Doktori értekezéséről

Az értekezés felépítése, rövid tartalmi ismertetése:

A magyar nyelven írt doktori értekezés146 oldal, amely a következő fejezeteket

tartalmazza: 3 oldal a rövidítések jegyzéke, 28 oldal a bevezetés, amely tulajdonképpen

tartalmazza az irodalmi áttekintést, 4 oldalas célkitűzések felsorolása, 4 oldal az alkalmazott

módszerek felsorolása, az eredmények fejezet 30 oldal, a következtetések 4 oldal, az

összefoglalás 3 oldal, 2 oldal a köszönetnyilvánítás, 12 oldal az irodalomjegyzés. Ezt követi az

értekezés alapjául szolgáló 14 saját közlemények jegyzéke (6-ban első szerző, 4-ben utolsó

szerző), végül az értekezéshez fel nem használt saját publikációk listája. Kiemelendő, hogy a

saját közlemények többsége nagyon magas impakt faktorú, Q1-s újságban jelent meg.

Az eredeti közlemények száma 39, az összesített impakt faktor 202,7, az összes

független idézet száma 1639, h-index 19.

Az epilepszia az egyik leggyakoribb neurológiai megbetegedés. Az epilepsziás

agykéregben paroxysmalis aktivitás, rohamok és interictalis tüskék keletkeznek, melynek

eredményeként az idegsejtek nagy csoportjának egyszerre történő, túlzott szinkron kisülése

alakul ki. Az utóbbi években számos irodalmi adatot közöltek a fiziológiás és epilepsziás

folyamat kialakulásának anatómiai hátteréről human hippocampusban és neocortexben. Bár a

rágcsálókban végzett vizsgálatok eredményei csak részben hasonlítanak az eddigi humán

vizsgálatokéhoz, a rohamok pathomechanizmusának jobb megismerése a megfelelő

gyógyszerek felfedezéséhez jelentős segítséget nyújthatnak. Ehhez Dr Wittner Lucia eddigi

kutatásai jelentősen hozzájárultak, ezért az értekezés témaválasztása korszerű és rendkívül

időszerű.

1. Formai értékelés

Az értekezés formai szempontból jól tagolt, szép kivitelű, gondosan szerkesztett, igen

tömör, a nyelvezete nagyon jó. Minden egyes fejezetet – beleértve az irodalmi összefoglalót is,

szép színes ábrákkal magyarázza, ami jelentősen megkönnyíti az egyébként igen tömör anyag

szakmai megértését, magyarázatuk egyértelmű.

2. Tartalmi értékelés

2.1. Bevezetés, irodalmi áttekintés

A 149 közleményt tartalmazó irodalomjegyzék tanúsítja, hogy az értekezés széleskörű

irodalmi adatbázisra épül. Fontosnak tartom kiemelni, hogy ehhez a szerző maga is 14

közleménnyel járult hozzá, 8-ban első szerző.
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Az áttekintés elsőként tárgyalja a rohamok, az interictalis tüskék fogalmát, az epilepszia

egyes típusainak a definícióját, az egyes – az értekezésben szereplő - betegségek összefüggését

az epilepsziával (agydaganatok, focalis corticalis dysplasia, hippocampalis sclerosis, lázgörcs).

Részletesen bemutatja a hippocampus és a neocortex anatómiáját, ezek elváltozásait

epilepsziában, valamint a gátló interneuronok funkcionális csoportjait. Ismerteti az in vivo, ex

vivo és az akut in vitro állatmodelleket, ezek alkalmazhatóságát az egyes vizsgálatokban.

Az irodalmi áttekintést ábrák segítségével is demonstrálja. Összefoglalja a rágcsálók, a

humán hippocampusban és a neocortexben megjelenő szinkron eseményeket, az epilepsziás

aktivitást. In vitro kísérletek alapján bizonyítottnak tekinthető, hogy az emberi agykéregben

mind anatómiai, mind elektrofiziológiai szempontból a rágcsálókhoz hasonló sejttípusok

találhatók. Ugyanakkor a mikroelektródás vizsgálatok adatai között ellentmondások is

előfordulnak. Az eddigi feltételezések alapján az epilepsziás aktivitás kialakulásának agykérgi

epilepsziában a serkentés-gátlás egyensúlyának és a klorid háztartás felborulása lehet az alapja.

2.2. Célkitűzések

A disszertáns fő célkitűzése a fiziológiás és epilepsziás szinkron populációs aktivitások

kialakulási mechanizmusainak a vizsgálata rágcsálók és az ember agykérgében. Vizsgálni

kívánta, hogy mitől válik egy adott agyi régió patológiás szinkron folyamatok gócpontjává, hol

a határ a fiziológiás és az epilepsziás aktivitások között, illetve megfejteni a szinkronizációs

folyamatok mechanizmusát, kideríteni a rágcsálók és az ember agyában létrejövő oszcillációk

különbözőségeit.

A szerző a célkitűzéseket 8 csoportban foglalta össze (mindegyike egy-egy

közleményhez kapcsolódik), összesen 37 kérdést tett fel, amire válaszokat várt a vizsgálatok

befejeztével.

2.3. Módszerek

Ebben a fejezetben a szerző röviden ismerteti az egyes vizsgálatokban alkalmazott

módszereket (betegek, anatómiai módszerek, epilepsziás modellek, genetikai profil,

elektrofiziológiai módszerek, két-foton mikroszkópia). Minden módszernél hivatkozik azokra

a közleményekre, ahol az egyes módszerek részletes leírása megtalálható. Külön kiemelendő,

hogy a legtöbb magas impakt faktorú közleményben a disszertáns első-, utolsó-, vagy

társszerző, így a módszerek tökéletes ismeretségéhez nem férhet kétség.

Megjegyzés: talán érdemes lett volna néhány adat megemlítése, különösen a betegek

fejezetben: a műtétre kerülő epilepsziás és nem epilepsziás betegek (tumoros) száma az egyes

humán vizsgálatokban, életkoruk, a terápia rezisztens epilepsziás betegeknél az epilepszia

fennállása, rohamok gyakorisága, stb. Mindezek többsége ugyan megtalálható az egyes

közleményekben. Hasonlóan a rágcsálókban végzett vizsgálatoknál sem találhatók adatok, vagy

csak hippocampus, neocortex szeletek szerepelnek. (A módszertani fejezetben nem, az

eredmények fejezetben pedig az ábrákon, vagy a szövegben nem mindenütt, vagy hiányosan

szerepel az esetszám, szeletszám pl., „a szeletek 10 %-ában fordult elő”, de a 110 oldalon

szerepelnek az adatok:” n=1/29, n=//29, n= 3/26 szelet”).
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2.4. Eredmények:

Általánosságban elmondható, hogy a szerző az egyes fejezetek elején röviden

összefoglalja az eddigi eredményeket, a vizsgálat célját, az alkalmazott módszereket, a végén

összegzi, illetve interpretálja az eredményeket. Tulajdonképpen az eredmények és a diszkusszió

egyben van. Valamennyi rész az egyes fejezeteken belül egy-egy közleményen alapul.

2.4.1. A rágcsálók hippocampusában megjelenő fiziológiás és epileptiform aktivitás című

fejezet

A fiziológiás éles hullám keletkezési mechanizmusaival kapcsolatos alfejezetben több

fontos megfigyelést tett. Megállapították, hogy a hippocampalis SPW-ek (sharp wave-ripple

komplexum) túlélő szeletekben is kialakulnak hasonló tulajdonságokkal, mint élő állatban. A

C3 régió egy dinamikusan változó neuronális rendszer, amely in vitro is, akár egyidejűleg,

többféle aktivitás kialakítására képes. A kétféle (T1 ésT2), fiziológiás körülmények között

spontán megjelenő SPW-ek generálásában mind a serkentő piramissejtek, mind az

interneuronok részt vesznek. A gátló sejteknek az SPW-ek beindításában jelentős szerepük van,

közülük is a periszomatikus gátlósejtek szerepe a legfontosabb. A különböző típusú

interneuronok differenciált aktivitásával a CA3 régió neuronális hálózata többféle szinkron

aktivitás létrehozására képes.

Az interiktális tüskék keletkezési mechanizmusai alfejezet fontos megállapítása, hogy a

hippocampus CA3 régiójában a sejtek elektrofiziológiai, anatómiai és összeköttetésbeli

tulajdonságai hozzájárulnak ahhoz, hogy ennek a régiónak vezető szerepe legyen egy patológiás

szinkronizációs folyamat generálásában. Ebben a folyamatban fontos szerepe van a burst –ölő

piramissejteknek, amelyeknek a megemelkedett serkentő bemeneti tulajdonságai az interiktális

tüskék kezdeti szakaszában, a burst tüzelésű kimenete pedig a tüskék felépülési szakaszában

van jelentősége.

Az epilepsziás rohamok keletkezésének tanulmányozását (génexpresszió,

elektrofiziológiai, anatómiai kísérletek) in vivo kainat modellben, egerekben végezték.

Genetikai vizsgálattal felderítették azokat a sejtes folyamatokat, amelyek szerepet játszanak a

status epilepticus és a visszatérő rohamok kialakulásában. Ezzel a módszerrel megállapították,

hogy a status epilepticust követően nucleáris szignalizációval, erős immunválasszal,

sejtpusztulással és növekedési folyamatokkal kapcsolatos korai génaktiváció jelenik meg. A

korai aktivációt egy hosszabb ideig fennálló latens szakasz követi, amelyben inkább a

gyulladáshoz köthető folyamatok zajlanak, visszatérő rohamok esetén jelentős génaktiváció

már nincs.

A hippocampalis szinkron aktivitások anatómiai háttere alfejezetben a szerző kimutatta,

hogy a CA3 piramissejtek axonjai a hosszanti tengely mentén a hippocampus kb. 2/3-ába

vetítenek. A CA3 régió speciális összeköttetési rendszere és kimeneti mintázata kiemelt

szereppel bír a hippocampus információ áramlási mechanizmusában. A hippocampus, és ezen

belül a CA3 régió sajátos összeköttetési rendszere lehet az anatómiai alapja a SPW-ek

keletkezésének, amelyek közvetíthetik a tanulási és memória feladatokhoz kapcsolódó

információ áramlást.

2.4.2. Az emberi hippocampusban megjelenő interiktális aktivitás című fejezetben anatómiai

vizsgálatokkal kimutatták, hogy epilepszia során a humán hippocampusban mind a klorid

homeosztázis, mind a serkentés-gátlás egyensúlya megváltozik. A hippocampus több
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régiójában (GD, CA1 és CA3) a KCC2 transzporter expressziójának növekedését találták, míg

a subiculumban a principális sejtek kis csoportja nem expresszálja a kloridion grádiens

fenntartásáért felelős KCC2 tarnszportert, emiatt ezekben a sejtekben a GABA depolarizáló

posztszinaptikus potenciált vált ki.

A hippocampus több régiójában kimutatták, hogy epilepsziában a serkentés-gátlás

egyensúlya sérül. A megnövekedett serkentő bemenetek mellett a periszomatikus gátlósejtek

ugyan megőrződnek, de funkcionálisan változnak egyrészt az eltűnt kálciumkötő fehérje

parvalbumin (PV) miatt, másrészt axonjaik sarjadzanak, amely kompenzációt jelenthet a túlzott

serkentés ellen, de egy túlzott szinkronizációt is közvetíthet a principális sejtek felé. A CA2

régióban ez a mechanizmus lehet az alapja az interiktális-jellegű tüskék kialakulásának.

2.4.3. Az emberi nagyagykéregben megjelenő fiziológiás és epileptiform aktivitás fejezet

Inracelluláris elvezetésekben kimutatták, hogy míg a nem epilepsziás esetekben a sejtek

kb. egyenlő arányban válaszolnak az SPA-kra depolarizáló, hiperpolarizáló, illetve hiper-, majd

depolarizáló bifázisos válasszal, addig az epilepsziás sejtek esetében kb. 90 %-a depolarizálódik

az SPA-k során.

Az intracellularisan elvezetett sejtek szignifikánsan többet tüzeltek terápia rezisztens

epilepsziás mintákban. Az epilepsziás neocortexben nagyobb volt a serkentő szinapszisok

sűrűsége, mint a nem epilepsziásokban, a gátlóké viszont ugyanannyi. A kétféle spontán

szinkron aktivitás (spontán populációs aktivitás; SPA), illetve a spontán előforduló, in vitro

interiktális- jellegű kisülés közül az utóbbi csak epilepsziás betegekben látható, megjelenésük

és tulajdonságaik alapján ezek patológiás folyamatok. Azt találták, hogy az epilepsziás

neocortexben nagyobb a serkenthetőség, és több neuron vonódik be az SPA-k generálásába,

mint a nem epilepsziások mintáiban.

Szinkron intracellularis elvezetéssel és CA2+képalkotással elsőként tudták korrelálni a

szomatikus és dendritikus Ca2+-jeleket a sejttesten mért akciós potenciálokkal.

Megállapították, hogy a rágcsálókkal szemben az emberi neocorticalis piramissejtek dendritfája

jóval nagyobb, és komplexebb, ami hozzájárul ahhoz, hogy az emberi neuronális hálózatok

kódolási és jelfeldolgozási kapacitása magasabb a modell állatokénál.

Az epileptiform aktivitások keletkezési mechanizmusát epilepsziás és nem epilepsziás

(tumoros) betegekből származó neocorticalis szeletekben vizsgálták a GABA-erg jelátvitel

blokkolását követően megjelenő epilepsziás események tanulmányozásával. Megállapították,

hogy a GABAerg gátlás csökkentésével indukálni lehet az epilepsziás eseményeket.

3. Következtetések

A szerző összeveti a hippocampus és a neocortex közti különbségek eredményeit in vitro

preparátumokban, majd elemzi az ember és az állat közti különbségeket. Megállapítja, hogy a

kutatáshoz használt állatok vizsgálati eredményeit jól lehet extrapolálni az emberi

betegségekre, de kutatásaik során több olyan jelenséggel találkozhatunk, amelyek felhívják a

figyelmet a különbözőségekre.

4. Új megállapítások, amelyeket új tudományos eredményként elfogadok

A rágcsálók hippocampusában megjelenő fiziológiás és epileptiform aktivitás című fejezetben
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A.) A hippocampus, és ezen belül a CA3 régió sajátos összeköttetési rendszere lehet az

anatómiai alapja a SPW-ek (sharp wave-ripple) keletkezésének, amelyek közvetíthetik a

tanulási és memória feladatokhoz kapcsolódó információ áramlást.

B.) A hippocampus CA3 régiójában a sejtek elektrofiziológiai, anatómiai és összeköttetésbeli

tulajdonságai hozzájárulnak ahhoz, hogy ennek a régiónak vezető szerepe legyen egy patológiás

szinkronizációs folyamat generálásában.

C.) A status epilepticust követően nucleáris szignalizációval, erős immunválasszal,

sejtpusztulással és növekedési folyamatokkal kapcsolatos korai génaktiváció jelenik meg, a

latens szakaszban a gyulladáshoz köthető folyamatok zajlanak, visszatérő rohamok esetén

jelentős génaktiváció már nincs.

Az emberi hippocampusban megjelenő interiktális aktivitás című fejezetben

D.) A kation-klorid transzporterek (NKCC1 és KCC2) által felállított kloridion gradiens

megváltozása lehet az oka, hogy a GABA a szokásos hiperpolarizáció helyett depolarizáló

választ vált ki a subicularis piramissejtekben az interiktális tüskék során.

E.) A KCC2 fehérje mennyisége a humán epilepsziás betegek hippocampusában

megemelkedik a kontrollhoz képest.

F.) Megállapította, hogy a CA2 régióban a serkentés-gátlás egyensúlyának a felborulása

okozza azt, hogy a régió képes interiktális tüskéket generálni, és a piramissejtek nagy része

depolarizáló választ mutat.

G.) A gyrus dentatusban a parvalbumin (PV) tartalmú periszomatikus gátlósejtek epilepsziában

megőrződnek, az axonjaik túlélnek és sarjadzanak, és megnövekedett gátló bemenetet adnak a

szemcsesejtekre.

Az emberi nagyagykéregben megjelenő fiziológiás és epileptiform aktivitás fejezetben

H.) Inracelluláris elvezetésekben kimutatta, hogy míg a nem epilepsziás esetekben a sejtek kb.

egyenlő arányban válaszolnak az SPA-kra depolarizáló, hiperpolarizáló, illetve hiper-, majd

depolarizáló bifázisos válasszal, addig az epilepsziás sejtek esetében kb. 90 %-a depolarizálódik

az SPA-k során.

J.) Azt találta, hogy az intracellularisan elvezetett sejtek szignifikánsan többet tüzeltek terápia

rezisztens epilepsziás mintákban, az epilepsziás neocortexben nagyobb a serkenthetőség, és

több neuron vonódik be az SPA-k generálásába, mint a nem epilepsziások mintáiban.

K.) Szinkron intracellularis elvezetéssel és CA2+képalkotással elsőként tudták korrelálni a

szomatikus és dendritikus Ca2+-jeleket a sejttesten mért akciós potenciálokkal.

Megállapította, hogy a rágcsálókkal szemben az emberi neocorticalis piramissejtek dendritfája

jóval nagyobb és komplexebb, ami hozzájárul ahhoz, hogy az emberi neuronális hálózatok

kódolási és jelfeldolgozási kapacitása magasabb a modell állatokénál.

6. Kérdéseim

1. A „Módszertani” részhez tett megjegyzésem kapcsán kérdésem, hogy például a

fénymikroszkópos, az anatómiai és az elektrofiziológia vizsgálatokban, vagy a mikroelektródás

vizsgálatokban hány szeletetet, vagy sejtet vizsgáltak általában, esetleg átlagolnak (nyilván ez
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a kísérleti elrendezéstől, a vizsgált kérdéstől függően más és más lehet)? Az ábrákon egyes

szeletekből nyert összes információk szerepelnek (a legjellemzőbb minták demonstrálása),

vagy több szeletből hasonló információk?

2. Kainátot alkalmazó epilepsziás modellben az epilepsziás állatokban egy speciális

sejtpusztulási mintázatot láttak, amely mind a serkentő, mind a gátló neuronokat érintette.

Ugyanakkor azt találták, hogy az ipsilateralis szelektív interneuron pusztulást mutató

hippocampalis területek ugyanúgy képesek voltak interictalis aktivitás generálására, mint

contralateralisan, ahol nem volt sejtpusztulás. A megállapítás az volt, hogy a sejtpusztulás nem

feltétele az epilepsziás aktivitás kialakulásának. Mi lehet a morfológiai és az funkcionális

(elektrofiziológiai) vizsgálatok ezen eltérésének a magyarázata?

3. Több irodalmi adat található az epileptogenesis és a programozott sejthalál, ezen belül a

caspase rendszerrel (1, 2, 3, 6) összefüggésével kapcsolatban terápia rezisztens temporalis

lebeny epilepsziában, sőt állatmodellekben sikerrel kecsegtető gyógyszeres beavatkozások is

történtek (Scientific Reports volume 7: 12313 (2017), NeuroMolecular Medicine 9: 129–144

(2007), Ann Neurol. (2021); 90(3):377-390, J Adv Med Biomed Res. 2022; 30(138): 30-38).

Véleménye szerint hozzájárulhat-e az epileptogenesis kapcsán az apoptosissal

összefüggő sejthalál, funkciózavar a rágcsálókban és az epilepsziás betegekből nyert human

szeletekben végzett komplex vizsgálatok eredményeiben észlelt különbségekhez?

4. Ismert, hogy az epilepsziás folyamatok patomechanizmusának pontosabb megismerése révén

az epilepszia kezelésére egyre több új gyógyszert alkalmazunk. Mégis, továbbra sem változott

a terápiarezisztens betegek aránya. Az értekezés összes adatinak birtokában lát-e a szerző olyan

pontot, patofiziológiai mechanizmust, ahol kedvezően lehetne az epilepsziás folyamatokba

beavatkozni?

Összefoglalva

Dr. Wittner Lucia MTA Doktori fokozat elnyerése céljából benyújtott értekezése

megfelel az MTA Doktori Szabályzatában megfogalmazott követelményeknek. A munka

kiemelkedő, nemzetközileg elismert szakmai-kutató tevékenységen alapul, hiteles adatokat

tartalmaz és számos új megfigyelést tartalmaz. Bírálóként meggyőződhettem, hogy a jelölt a

PhD. fokozat megszerzése óta kiemelkedően fontos eredeti tudományos megfigyeléseket tett,

amivel hozzájárult az idegtudományok, ezen belül az epilepszia kutatás továbbfejlődéséhez.

Mindezek alapján javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsájtását, az értekezés

elfogadását, illetve Dr. Wittner Luciának az MTA Doktora cím odaítélését.
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